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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Muzikāli, radoši un koši aizvadīta piektā novada 
Uzņēmēju diena

16. martā Alojas Ausekļa vi-
dusskolas sporta hallē piekto reizi 
notika Alojas novada Uzņēmēju 
diena. Dienu iesāka tehnikas pa-
rāde, kurā vietējie izrādīja dažā-
das tehnikas vienības – traktorus, 
sacīkšu auto, autocisternu. Parādē 
ar saviem transporta līdzekļiem 
piedalījās arī valsts glābšanas die-
nesti – bija apskatāmas neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības, 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta un Valsts policijas automa-
šīnas un aprīkojums. Nobeidzot 
parādes braucienu cauri Alojai pa 
Jūras un Valmieras ielu, tehnikas 
vienības glīti izkārtojās laukumā 
pie autoostas. Pēc tam sanākušos 
interesentus un transporta līdzek-
ļu vadītājus uzrunāja Alojas no-
vada domes priekšsēdētājs Valdis 
Bārda. Viņš priecājās par tehnikas 
kuplo skaitu un pateicās visiem 
dalībniekiem par izrādīto atsaucī-
bu. Interesenti motorizētos trans-
porta līdzekļus varēja aplūkot līdz 
pat pusdienlaikam.

Vēlāk sporta hallē, līdz pat pēc-
pusdienai, norisinājās preču un pa-
kalpojumu tirdziņš, kurā piedalījās 
vairāk nekā 50 uzņēmēju, tostarp 
skolēnu mācību uzņēmumi no 
Mazsalacas, Rīgas, Valmieras, Salac-
grīvas, Naukšēniem un citām Latvi-
jas vietām. Tirdziņa apmeklētājus 
īpaši uzrunāja skolēnu mācību uz-
ņēmumi, kuri pārsteidza ar inova-
tīvām un radoši veidotām precēm 
un pakalpojumiem. Kopumā Alo-
jā pulcējās 23 dalībnieki. Šis bija 
viens no Vidzemes reģionālā gada-
tirgus „Cits bazārs” tirdziņiem, ko 
atbalsta Junior Achievement Latvi-
ja (JAL) un AS „Swedbanka”. Sko-
lēnu piedāvājuma klāsts bija ļoti 
plašs. Varēja iegādāties bižutērijas 
izstrādājumus, dabiskā bišu vaska 
sveces, ekoloģisko pārtiku, datori-
zētu kokapstrādes sistēmu pakal-
pojumus un citas lietas.  Skolēni 
demonstrēja unikālus produktus, 
kādu vēl nav Latvijas tirgū – bezva-
du auto piekabju vadības sistēmu 
un gaismas atstarotājus velosipē-
distiem. Skolēnu mācību uzņēmu-
mu tirgošanos vēroja un dalībnie-
kus intervēja kompetenta žūrija. 
Žūrijas sastāvā bija AS  „Attīstības 
finanšu institūcija Altum” Valmie-
ras reģionālā centra vadītāja Olita 
Untāle, SIA „Aloja Starkelsen” ra-
žošanas daļas vadītāja Ilze Caune, 
Braslavas pagasta pārvaldes vadītā-
ja Dace Šķepaste un Alojas Ausekļa 
vidusskolas direktores vietniece 
ārpusklases un audzināšanas jau-

tājumos Ineta Lopenova. Tirgus 
dienas noslēgumā tika noteikti la-
bākie skolēnu mācību uzņēmumi 
nominācijā „Labākais stends”, ko 
saņēma SMU „K eco Foods” no 
Valmieras tehnikuma,  nominācijā 
„Inovatīva biznesa ideja” – SMU 
„Smart Trailer” no Valmieras tehni-
kuma, nominācijā „Labākā pārdo-
šanas komanda” – SMU „Lai spīd” 
no Pāles pamatskolas, nominācijā 
„Videi draudzīgākais uzņēmums”  
uzvarēja SMU „K eco Foods” no 
Valmieras tehnikuma, savukārt 
nominācijā „Kvalitātes produkts” 
labāk veicās SMU „Mājas LV” no 
Naukšēnu novada vidusskolas, 
nominācija „Labākā reklāma” tika 
SMU „Lai spīd” no Pāles pamat-
skolas, nominācijā „Ienesīgākais 
dienas tirgus uzņēmums” – SMU 
„Mājas LV” no Naukšēnu novada 

vidusskolas. Visi nomināciju uzva-
rētāji saņēma AS „Swedbank” sarū-
pētās dāvanas.  AS „Altum” spec-
balvas saņēma SMU „Safe season” 
no Jāņa Poruka Rīgas vidusskolas, 
SMU „Kokdari” no Pāles pamatsko-
las un SMU „Mechatronics” no Val-
mieras tehnikuma.

Liels paldies SMU žūrijas ko-
misijas dalībniekiem Olitai Untālei, 
Dacei Šķepastei, Ilzei Caunei un 
Inetai Lopenovai.  Liels paldies 
Alojas novada komercdarbības spe-
ciālistei Sabīnei Stūrei par lielisko 
sadarbību pasākuma organizēšanā. 
Milzīgs paldies skolēnu mācību 
uzņēmumu skolotājiem konsultan-
tiem par ieguldīto darbu.

Paralēli tirdziņam, apmeklē-
tāji varēja baudīt plašu kultūras 
programmu, ko viesiem un tir-
gotājiem bija sarūpējuši 19 paš-

darbības kolektīvi no visa Alojas 
novada. Todien uz skatuves kāpa 
teju divi simti pašdarbnieku. Par 
aktivitātēm kā lieliem, tā maziem 
gādāja Alojas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Auseklītis” bērni un 
skolotājas, tāpat Alojas Ausekļa 
vidusskolas kolektīvs. Radoši va-
rēja darboties Alojas un Staiceles 
mūzikas un mākslas skolu sten-
dos. Ar izdomu un apmeklētāju 
piesaisti izcēlās apvienotais nova-
da bibliotēku stends. Tāpat rok-
darbnieku, audēju, šuvēju, glez-
notāju, podnieku, adītāju un citu 
meistaru veikumu redzējām Alo-
jas novada tūrisma un Staiceles 
Lībiešu muzeja „Pivālind” apvie-
notajā stendā, Alojas radošā kluba 
„Liepale”, rehabilitācijas un darba 
terapijas centra „Vīķi”, alojiešu 
Maijas Izajas, Gunitas Rozītes un 
amatnieka Andreja Lāča stendos. 
Ikviens apmeklētājs varēja node-
gustēt un arī iegādāties kaut ko 
gardu līdzi ņemšanai. Vēdrprie-
kiem un veselībai produktus bija 
sarūpējuši bišu produktu ražotā-
ji z/s „Krogdambji”, kazas piena 
produktu pārstrādātāji z/s „Strēl-
nieki”, gardu maltīšu gatavotājs 
un banketu rīkotājs SIA „Mieriņš”, 
kartupeļu pārstrādes uzņēmums 
SIA „Aloja-Starkelsen”, tāpat ar 
jaunāko produkciju iepazīstināja 
SIA „Aloja Agro”. Pakalpojumus 
piedāvāja SIA „I.M.Saldo”, „Tērau-
diņi”, „Draugu dārzs”, „Trīs saujas 
smilšu” un citi.

Ar īpašu atraktivitāti un entu-
ziasmu visas dienas garumā un arī 
vakara daļā izcēlās Alojas novada 
Jauniešu domes veidotais foto-
stūrītis, ko apmeklēja teju katrs 
pasākuma apmeklētājs. Tāpat in-
teresanti bija vērot jauniešu vadī-
tās intervijas ar uzņēmējiem pašu 
ierīkotajā studijā. Jauniešu aktīvā 
līdzdalība visa pasākuma organi-
zēšanā pašvaldībai bija milzīgs at-
balsts, sākot no sīkiem darbiņiem 
un beidzot ar videomateriālu par 
uzņēmējiem filmēšanu, montēša-
nu un pasākumu vadīšanu. Sakām 
milzīgu paldies jaunatnes lietu 
speciālistei Montai Melderei un 
viņas jauniešiem. Jūs bijāt lieliski!

Arī paši jaunieši iesaistīšanos 
pasākuma organizēšanā vērtē at-
zinīgi. Lauma Aleksandra Auziņa: 
„Uzņēmēju dienas pasākums bija 
lieliska iespēja parādīt, ka Alojas 
novadā jaunieši ir atsaucīgi, gata-
vi palīdzēt un strādāt. Bija iespē-
jams iepazīt Alojas novadu un tā 
daudzos uzņēmumus, par kuriem 

pirms tam nebija nekādas zināša-
nas. Man bija lieliska iespēja parā-
dīt savas labās spējas un iepazīties 
ar jauniem cilvēkiem.” Andrejs Vai-
čuks: „Uzņēmēju diena jaunietim, 
manuprāt, ir pasākums, kurā var 
iepazīt savu novadu vēl vairāk. Tie-
ši to arī es darīju – iepazinu savu 
novadu. Uzņēmumus, uzņēmējus 
un jauniešus darbībā, kas man vēl-
reiz pierādīja, ka mēs esam mazs, 
bet spējīgs novads, un tā lielākā 
bagātība esam mēs paši.”

Pasākuma otrajā daļā, kas 
norisinājās vakarā Alojas Ausek-
ļa vidusskolas sporta hallē,  tika 
sveikti apbalvojuma „Alojas no-
vada uzņēmēju gada balva” iegu-
vēji vairākās nominācijās. Pirms 
laureātu paziņošanas, klātesošos 
uzrunāja Alojas novada domes 
priekšsēdētājs Valdis Bārda. Pirms 
katras nominācijas galvenās balvas 
saņēmēja nosaukšanas, sanākušie 
ar video palīdzību nokļuva dažā-
dās Alojas novada saimniecībās 
un tikās ar uzņēmējiem. Videoma-
teriālu kopā ar komerczinību spe-
ciālisti Sabīni Stūri pasākumam 
sagatavoja Alojas novada Jauniešu 
domes jaunieši. 

Par Gada mājražotāju un 
Ģimenes uzņēmumu atzina 
BIOLOĢISKO SAIMNIECĪBU 
„LIELKALNI”, Jaunā uzņēmēja 
balva tika SIA „UPESLAIVAS.LV”, 
par Gada labāko darba devēju, 
Lielāko nodokļu maksātāju un 
Gada eksportētāju tika atzīts SIA 
„ALOJA-STARKELSEN”, bet Gada 
mazā uzņēmuma un Gada lauk-
saimnieka gods ZS „PUBAS”, par 
Alojas novada tēla popularizē-
tāju kļuva Z/S „KROGDAMBJI”, 
bet Gada pakalpojumu sniedzē-
ja gods SIA „SALDO I.M.”.

Vakara gaitā norisinājās arī 
Kūku konkurss „Alojas novada 
Uzņēmeju dienai 5”, kuram bija 
pieteikušās 6 dalībnieces. Žūrijas 
simpātijas balvu ieguva Ruta Ono-
frijčuka, savukārt skatītāju simpā-
tijas balva Gunitai Moskovljevičai. 
Balvas labākajām konditorēm sa-
rūpēja SIA „Aloja-Starkelsen”. No-
tika arī uzņēmēju sarūpēta loterija 
un dažādas aktivitātes.

Uzņēmēju diena 2019 no-
slēdzās ar līksmu balli, kurā deju 
mūziku spēlēja „Vēju muzikanti”. 
Gada uzņēmējus ar muzikāliem 
priekšnesumiem sveica grupa 
„Melodia”.

Sagatavojusi 
Liāna Lilenblate-Sipko

Apbalvojuma „Alojas novada uzņēmēju gada balva” 
ieguvēju kopbilde ar domes priekšsēdētāju V. Bārdu un 
komercdarbības speciālisti Sabīni Stūri. 

Alojas novada čaklie un zinošie jaunieši pašu izveidotajā foto 
stūrītī.
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Alojas novada Domes lēmumi
28. marta Domes sēdē 
nolēma:
•	 pieņemt zināšanai, ka Alojas 

novada pamatbudžeta 2019. 
gada ieņēmumu plāns uz 28. 
februāri izpildīts par 19,11% 
(893263 euro), izdevumu plāns 
par   16,23% (918847 euro), bet   
finansēšana sastāda 25584 euro. 
Līdzekļu izlietojuma struktūra 
pa funkcionālajām kategorijām:

- vispārējiem valdības dienestiem 
10,52%;

- sabiedriskai kārtībai un drošībai 
0,44%;

- ekonomiskai darbībai 12,15%;
- pašvaldību teritoriju un mājokļu 
  apsaimniekošanai 11,34%;
- veselībai 0,76%;
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 

7,87%;
- izglītībai 41,77%;
- sociālai aizsardzībai 15,15%.

Alojas novada speciālā budže-
ta 2019. gada ieņēmumu plāns uz 
28. februāri izpildīts par 17,39% 
(33310 euro), izdevumu plāns par 
8,23% (22618 euro), bet finansēša-
na sastāda –10692 euro.

•	 apstiprināt Alojas novada izglī-
tības iestāžu izmaksu aprēķinus 
2019. gadam pašvaldību savstar-
pējiem norēķiniem par izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem citu novadu izglītojamiem  
no 2019. gada 1. janvāra;

•	 apstiprināt Alojas novada paš-
valdības Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas nolikumu;

•	 piešķirt finansiālo atbalstu 2019. 
gadā: motoklubam „Aloja” 1320 
euro apmērā; motoklubam „ASB” 
1960 euro apmērā; futbola klu-
bam „Staiceles bebri” 1125 euro 
apmērā; biedrībai „Vidzemes 
karatē klubs” 1100 euro apmē-
rā, slēgt līgumu par finansējuma 
piešķiršanu un atskaites iesnieg-
šanu ar motoklubu „Aloja”; mo-
toklubu „ASB”; futbola klubu 
„Staiceles bebri”;  biedrību „Vid-
zemes karatē klubs”. Apmaksāt 
dalības maksu sacensībās  2019. 
gadā pēc iesniegtā rēķina: galda 
tenisa klubam 290 euro apmērā; 
futbola klubam „Evertons” 65 
euro apmērā; basketbola klubam 
„Aloja” 350 euro apmērā; volej-
bola komandai „Aloja” 157 euro 
apmērā;

•	 izdarīt grozījumus Alojas novada 
domes no pašvaldības budžeta 
finansēto iestāžu un struktūrvie-
nību amata vienību un amatalgu 
sarakstā „Bērnu ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas centrs „Zīles”;

•	 apstiprināt Bērnu ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas centrs „Zīles” nolikumu; 

•	 apstiprināt Alojas novada domes 
Iepirkumu plānu 2019. gadam;

•	 apstiprināt Alojas pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādes „Ausek-
lītis” un Alojas novada vispār-
izglītojošo skolu pirmsskolas 
grupu darba grafiku 2019. gada 
vasaras periodā sekojoši:

Izglītības iestāde Jūnijs Jūlijs Augusts
Pirmsskolas izglītības 
iestāde „Auseklītis”

slēgta slēgta strādā

Pirmsskolas izglītības 
iestādes „Auseklītis” 
struktūrvienība Vilzēnos

strādā strādā slēgta

Alojas Ausekļa vidusskola strādā slēgta strādā
Staiceles pamatskola strādā slēgta strādā
Ozolmuižas pamatskola strādā

līdz 14. jūnijam
slēgta strādā no 

19. augusta

kvalitātes uzlabošanai”. Noteikt, 
ka pašvaldības līdzfinansējums 
ir ne mazāk kā 10% apmērā no 
attiecināmajām izmaksām;

•	 atbalstīt Alojas Ausekļa vidussko-
las dalību divu projektu pietei-
kumu  iesniegšanu  Erasmus+ 
starpskolu stratēģiskās partnerī-
bas KA229 projektu konkursā;

•	 atzīt par bezcerīgiem debitoriem 
un norakstīt no bilances parādus 
par dzīvokļa īri, apsaimniekošanu, 
komunālajiem pakalpojumiem ar 
parāda kopējo summu uz 2019. 
gada 1. martu 1706,79 euro;

•	 atļaut Staiceles pamatskolai iegā-
dāties tehniskās ierīces mācību 
procesa nodrošināšanai: pro-
jektoru EPSON EB-W05 – 660 
euro apmērā, kopētāju Canon iR 
2520+DADF-AB1 – 980 euro ap-
mērā, pārnēsājamo ekrānu uz sta-
tīva Reflecta Crystaldine Tripod 
180 x 180 – 70 euro apmērā; 

•	 noteikt Staiceles pamatskolas 
telpu nomas maksu 0,0261 euro 
+ PVN  par 1 m2 vienā stundā. 
Noteikt Staiceles pamatskolas 
telpu nomas  maksu nakšņoša-
nai par 1 cilvēku diennaktī 4,00 
euro+PVN;

•	 izsludināt Alojas novada pašval-
dības projektu konkursu. No-
teikt, ka projektu pieteikumi 
jāiesniedz Alojas novada domē 
līdz 2019. gada 30. maijam;

•	 veikt grozījumus nolikumā „Alo-
jas novada nevalstisko organizā-
ciju projektu konkurss”;

•	 par nekustamo īpašumu sadalī-
šanu, nosaukuma piešķiršanu; 

•	 apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
„Mazpuriņi”, Brīvzemnieku pa-
gastā 2019. gada 12. marta izso-
les rezultātus ar augstāko nosolī-
to cenu 990 euro.

•	 nodot atsavināšanai kustamo 
mantu – zemes vienībā „Jaunpā-
rupes”, Alojas pagastā.

•	 atļaut atsavināt Alojas novada 
pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – cirsmas Alojas  pagasta 
meža saimniecībā „Vilkkalni”;

•	 apstiprināt Alojas novada domei 

piederošā nekustamā īpašuma – 
nedzīvojamo telpu „Kalnāres”- 9, 
Vilzēnos, Braslavas pagastā nosa-
cīto cenu 900 euro;

•	 zemes vienības „Jaunozoliņi” 
Alojas pagastā reģistrēšanu 
zemesgrāmatā uz Alojas novada 
domes vārda;

•	 par zemes nomu, palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā, 
dzīvesvietas anulēšanu.

Ārkārtas domes sēdē 
20. martā lēma:

•	 apstiprināt Alojas  novada paš-
valdības dalību darbības prog-
rammas „Izaugsme un nodarbi-
nātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Attīstīt pakalpojumu in-
frastruktūru bērnu aprūpei ģi-
meniskā vidē un personu ar in-
validitāti neatkarīgai dzīvei un 
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. 
pasākumā „Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība deinstitucio-
nalizācijas plānu īstenošanai”, 
iesniedzot izstrādāto projekta 
iesniegumu „Sabiedrībā balstītu 
pakalpojumu izveide Alojas no-
vadā” otrās atlases kārtas kon-
kursā. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā uzņemties saistības 
projekta ietvaros. 

Projekta kopējās attiecināmās iz-
maksas ir 624 419,46 euro apmērā, 
kas sastāv no:
-  Eiropas Reģionālā attīstības fon-

da finansējuma 79,34% jeb  
495 412,89 euro apmērā; 

- Projekta iesniedzēja nacionālā 
finansējuma 20,66% jeb 129 
006,57 euro apmērā, ko veido 
valsts budžeta dotācija 28098,88 
euro (4,5%) apmērā, pašvaldības 
līdzfinansējums 65564,06 euro 
(10,50%). Cits publiskais finan-
sējums 35343,63 euro (5,66%);

-    Projekta iesniedzēja (Alojas nova-
da domes) finansējumu projekta 
neattiecināmo izmaksu segšanai 
132 947,23 euro apmērā.

Plašāk lasiet www.aloja.lv 
sadaļā Pašvaldība/Domes sēdes

•	 slēgt līgumu ar SIA „RIBETONS 
CEĻI” iepirkuma priekšmeta 1. 
daļā (Alojas novada pašvaldības 
teritoriju ielu ar asfaltbetona se-
gumu bedrīšu remonts);

•	 slēgt līgumu ar SIA „GDC” iepir-
kuma priekšmeta 2. daļā (Alojas 
pilsētas, Alojas pagasta (Ungur-
pils) ielu un ceļu ikdienas uztu-
rēšana – ielu un ceļu klātnes ar 
grants segumu planēšana, profi-
lēšana, pielīdzināšana un nomaļu 
grunts uzaugumu noņemšana);

•	 slēgt līgumu ar SIA „GDC” iepir-
kuma priekšmeta 3. daļā (Stai-
celes pilsētas ielu un Staiceles 
pagasta ceļu ikdienas uzturēšana 
– ielu un ceļu klātnes ar grants 
segumu planēšana, profilēšana, 
pielīdzināšana un nomaļu grunts 
uzaugumu noņemšana);

•	 slēgt līgumu ar SIA „GDC” ie-
pirkuma priekšmeta 4. daļā 
(Brīvzemnieku pagasta ielu un 
ceļu ikdienas uzturēšana – ielu 
un ceļu klātnes ar grants segumu 
planēšana, profilēšana, pielīdzi-
nāšana un nomaļu grunts uzau-
gumu noņemšana);

•	 slēgt līgumu ar SIA „GDC” iepir-
kuma priekšmeta 5. daļā (Brasla-
vas pagasta ielu un ceļu ikdienas 
uzturēšana – ielu un ceļu klātnes 
ar grants segumu planēšana, 
profilēšana, pielīdzināšana un 
nomaļu grunts uzaugumu no-
ņemšana);

•	 sagatavot un iesniegt projekta 
pieteikumu „Zivju resursu aiz-
sardzības pasākumi Alojas nova-
dā” valsts atbalsta saņemšanai no 
Valsts Zivju fonda finanšu līdzek-
ļiem pasākumā „Zivju resursu 
aizsardzības pasākumi, ko veic 
valsts iestādes vai pašvaldības, 
kuru kompetencē ir zivju resursu 
aizsardzība”, vieglās automašīnas 
piekabes ar laivas turētāju iegā-
dei. Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā nodrošināt Alojas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 248 
euro no Alojas novada pašvaldī-
bas 2019. gada pamatbudžeta;

•	 sagatavot un iesniegt projekta 
pieteikumu „Tirdzniecības vie-
tu aprīkojuma iegāde” Vidze-
mes lauku partnerības „Brasla” 
izsludinātajā LEADER projektu 
konkursa 6. kārtā Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014. 
– 2020. gadam apakšpasākuma 
„Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju” aktivitātē „Vietē-
jās ekonomikas stiprināšanas ini-
ciatīvas”. Noteikt, ka pašvaldības 
līdzfinansējums ir 30% apmērā 
no attiecināmajām izmaksām;

•	 sagatavot un iesniegt projekta 
pieteikumu „Alojas novada kap-
sētu digitalizācija” Vidzemes lau-
ku partnerības „Brasla” izsludinā-
tajā LEADER projektu konkursa 
7. kārtā Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. ga-
dam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” aktivitātē „Vides labiekārtoša-
na pakalpojumu pieejamības un 

•	 izdarīt grozījumus 2016. gada 31. oktobra lēmumā Nr. 520 (protokols 
Nr. 16 21#) „Par maksas pakalpojumiem Alojas novada kapsētās”:

Izslēgt  „Pakalpojumi bēru ceremonijā” šādas pozīcijas:

Pozī-
cija Pakalpojumu veids Mērvie-

nība

Izcenojums
(EUR t.sk.

PVN)
1 Pakalpojumi bēru ceremonijā
1-1 Kapa vietas ierādīšana ģimenes kapos 1 gab. 4,50
1-2 Jaunas vienvietīgas kapavietas ierādīšana, 

uzmērīšana, nospraušana dabā
1 gab. 7,50

1-3 Jaunas divvietīgas kapavietas ierādīšana, 
uzmērīšana, nospraušana dabā

1 gab. 11,50

1-4 Jaunas trīsvietīgas un vairāk par 
trīsvietīgu kapavietu ierādīšana, 
uzmērīšana, nospraušana dabā

1 gab. 17,50

17. aprīlī Valmierā, Vidze-
mes augstskolā, norisinājās Biz-
nesa izmēģinājumu laboratori-
jas noslēguma pasākums. Tas ir 
projekts, kas trīs mēnešu garu-
mā notika sadarbībā ar Vidze-
mes augstskolu un Vidzemes 
augstskolas zināšanu un tehno-
loģiju centru. Uzņēmējdarbības 
ideju attīstīšanas projektā iesais-
tījās 15 Alojas novada iedzīvo-
tāji un 4 Vidzemes augstskolas 
studenti. Biznesa izmēģinājumu 
laboratorijas laikā notika apmā-
cības par piecām dažādām tē-
mām. Dalībnieki apguva ievadu 
uzņēmējdarbībā, uzzināja par 
mārketingu, komandas nozīmi 
uzņēmējdarbībā, biznesa mo-
deļiem u.c. tēmas. Laboratorijas 
dalībnieki mācījās ne tikai Un-
gurpils „Salā”, bet arī Valmieras 
Biznesa inkubatorā un Vidze-
mes augstskolā. Ikvienam no 
projektā iesaistītajiem bija ie-
spēja konsultēties ar 16 projek-
ta mentoriem saistībā ar savas 
biznesa idejas attīstību.

Noslēguma pasākumā Val-
mierā dalībnieki tika vēlreiz 
iepazīstināti ar finansējuma 
piesaistes iespējām. Drosmīgā-
kie dalībnieki prezentēja savas 
biznesa idejas, ko izvērtēja īpaša 
komisija. Pasākuma noslēgumā 
organizatori pateicās visiem, 
kuri iesaistījās projektā.

Sabīne Stūre, 
Alojas novada komercdarbības 

speciāliste

Biznesa 
izmēģinājumu 

laboratorijā 
idejas mācījās 

attīstīt 15 
novada 

iedzīvotāji

28. marta Domes sēdē de-
putāti pieņēma lēmumu izslēgt 
no maksas pakalpojumu saraks-
ta vairākus bēru ceremoniju 
pakalpojumu veidus. Turpmāk 
iedzīvotājiem nebūs jāmaksā par 
kapa vietas ierādīšanu kapos, 
kapavietas uzmērīšanu un no-
spraušanu dabā. Lēmums izda-
rīts, pamatojoties uz 2019. gada 
5. marta Satversmes tiesas sprie-
dumu kapsētu apsaimniekoša-
nas jomā, kas turpmāk ir saistošs 
visai Latvijas teritorijai.

Alojas novadā kapsētu ap-

Alojas novada dome 
aicina iesniegt 
pieteikumus 
nevalstisko 

organizāciju projektu 
konkursā 

Projektu pieteikumus var 
iesniegt Alojas novada teritori-
jā reģistrētas nevalstiskās orga-
nizācijas.

Projekta pieteikumus var 
iesniegt līdz 30. maijam Alojas 
novada domē.

Sīkāka informācija www.
aloja.lv/Sabiedrība

Kapsētu apsaimniekošanas informācija
saimniekošanu, pamatojoties uz no-
slēgto līgumu, veic SIA „Trīs saujas 
smilšu”. Apsaimniekotājs informē, 
ka turpmāk Alojas kapsētā visiem 
būs pieejama publiskā inventāra 
novietne. Tā atrodas blakus kapli-
čas ēkai. Kapa vietu kopēji noviet-
nē varēs paņemt un pēc tam atstāt 
spaiņus, ūdens pudeles, grābekļus 
un citas kapu sakopšanai nepiecie-
šamas lietas. Inventāra novietne ie-
rīkota ar mērķi uzturēt kapsētā kār-
tību, jo bieži krūmos, celiņu malās 
un citās vietās tiek atstātas pudeles, 
trauciņi, lupatas, grābekļi, kas rada 

nesakoptu skatu.
Kapsētas apsaimniekotājs 

pateicas tiem, kuri regulāri rū-
pējas par savu tuvinieku kapa 
vietām, šķiro atkritumus, neat-
stāj sagrābtas drazu kaudzītes 
uz koplietošanas celiņiem, ar 
domu, ka tās jānovāc kapsētas 
pārzinim. 

Vēlreiz visi kapsētas apmek-
lētāji tiek aicināti neatstāt krū-
mos pudeles, trauciņus un citas 
lietas, lai neradītu nesakoptu 
vidi. Izmanto publisko inventāra 
novietni!
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Šogad svinēsim 570 gadus, 
kopš Alojas vārds minēts rakstos, 
bet Alojai kā blīvi apdzīvotai vietai 
ir nedaudz vairāk nekā simts gadu. 
Alojas miests izveidojās tikai 20. gs. 
sākumā kā Ungurpils pagasta centrs, 
jo Ungurpils muiža un evaņģēliski 
luteriskā baznīca sāka iznomāt zemi. 
Alojieši ieguva prāvus gruntsgabalus 
un uzcēla namus. Pirmie dzīvojamie 
nami tika būvēti Alojas vēsturiskajā 
centrā, kur līdz 20. gs. sākumam Val-
mieras – Ainažu un  Puikules – Vīķu 
ceļu krustojumā atradās ev. – lut. 
baznīca, krogs un  Ešmita nams (ta-
gad LATA veikals). Līdz ar miesta ap-
būvi, radās arī ielas.

Vēsturiskajā centrā vissenākā 
ēka ir evaņģēliski luteriskā baznīca. 
Pirmo koka baznīcu ar salma jumtu 
uzcēla 1555. gadā, bet pašreizējo, 
pēc skaita trešo, mūra baznīcu sāka 
celt 1774. gadā. Otrās baznīcas tor-
nī 1768. gada 24. maijā vienpadsmi-
tos vakarā iespēra zibens, un uguns 
liesmas pārvērta baznīcas koka daļas 
pelnu un krāsmatu kaudzē. Mazāk 
cieta tikai no laukakmeņiem mūrētā 
altāra telpa. To ar arkas palīdzību sa-
vienoja ar jaunuzcelto ķieģeļu drau-
dzes daļu. Pirmais dievkalpojums 
notika 1776. gada 21. februārī, bet 
baznīcu iesvētīja nedaudz vēlāk – 
Vasarsvētkos.

Ar Ministru kabineta lēmumu 
2004. gadā Alojas Luterāņu baz-
nīca tiek no jauna iekļauta Valsts 
nozīmes arhitektūras pieminekļu 
sarakstā. Pamatojums – objektam ir 
kultūrvēsturiska vērtība kā nozīmī-
gam Vidzemes sakrālās būvmākslas 
paraugam, kam saglabājies pilnībā 
autentisks 18. gs. būvapjoms, fa-
sāžu arhitektoniskā kompozīcija, 
vēsturiskais plānojums un interje-
ru dekoratīvā apdare. Tas ir viens 
no retiem, tik labi saglabātiem 18. 
gs. dievnamiem ar barokālām pazī-
mēm. 

Altāris ir baznīcas iekštelpas gal-
venā daļa. Tas uzstādīts 1774. gadā 
un pauž Vidzemes sakrālās mākslas 
vienkāršību, taupību un labu amat-
nieku prasmi. Vienlaikus ar altāri 
izveidota arī kancele. Meistaru vārdi 
nav zināmi, bet manāms labu amat-
nieku darbs. Interjera greznojums 
atturīgs, ko ietekmējusi ne tikai 
draudzes rocība, bet arī zviedru rī-
kojums baznīcu interjerus veidot 
vienkāršus, bez liekas greznības. 

Liepājas ērģeļmeistara Kārļa 
Hermaņa būvētās ar kāju darbinā-
mās vienmanuāļa ērģeles baznīcā 
uzstādīja 1856. gadā. Latviešu ērģeļu 
būvētājs no Jēkabpils Mārtiņš Krēs-
liņš vecajām vienmanuāļa ērģelēm 
1904. gadā piebūvēja otru – pnei-
matisko manuāli ar 15 reģistriem, 
bet 1971. gadā ērģeles pārkārtoja 
uz elektriskajām plēšām. Tādējādi 
ērģeles ir unikālas, jo tajās apvieno-
tas trīs dažādas ērģeļu paaudzes un 
var redzēt to attīstību. 

Parasti baznīcām zvans atradies 
jumtragā, baznīcas rietumu galā virs 
galvenās ieejas, bet Alojas baznīcas 
zvani karājušies  zvanturos  blakus 
baznīcai . Pirmais zvans tornī uzstā-
dīts 1776. gadā. Tagadējais zvans 
liets no bronzas Rīgā, 1911. gadā, 
Švanna lietuvē. Baznīcas protokolu 
grāmatā var izlasīt, ka 1942. gada 
oktobrī saņemts rīkojums zvanu 
noņemt un nodot krāsaino metālu 
rezervju radīšanai kara vajadzībām, 
bet baznīcas valde atteikusies to da-
rīt, pagasta valdei aizbildinoties, ka 
rīkojums ir pretrunā ev. – lut. baznī-
cas noteikumiem un šādi jautājumi 
nav draudzes pārvaldes ziņā. Vien-
laikus draudzes padome griezusies 
arī pēc palīdzības pie novada komi-
sāra, kurš paziņojis, ka rīkojuma iz-
pilde tiek atlikta.

Baznīcā ir 2 vienādas formas 
kroņlukturi, no kuriem lielākais at-
rodas pie draudzes telpas griestiem, 
bet otrs – altāra daļā.  Kad kroņluk-

turi uzstādīti, precīzu ziņu nav, bet 
tas varētu būt ap 1905. gadu, jo laik-
raksta „Balss” 1905. gada 24. aprīļa 
numurā var izlasīt, ka „nesen priekš 
baznīcas kroņa lukturiem lasītas dāva-
nas, un laba summiņa palikusi pāri”. 
Ilgus gadus tajos kā gaismas ķer-
meņi izmantotas sveces. Ja laulības 
notikušas ārpus ierastā dievvārdu 
laika, par sveču aizdegšanu bija at-
sevišķi jāmaksā. 1942. gadā baznīca 
pieslēgta elektriskajam tīklam, un 
kroņlukturi Rīgā pielāgoti elektris-
kajam apgaismojumam. Parastās 
spuldzes nomainītas ar svecēm lī-
dzīgām spuldzēm.

Bijusī kroga ēka, domājams, 
celta 18. gs., bet iespējams, tikai 
19. gs. 70 gados. Pie ēkas esošais 
pagalms norobežots ar mūra sētu. 
Kroga ēku Alojas pagasts savā īpašu-
mā ieguva no Ungurpils muižas kā 
dāvinājumu 1903. gadā.

Krogam bija divas stadulas jeb 
staļļi – lielas telpas ar platām durvīm 
pajūgu iebraukšanai. Gar ārsienām 
atradās siles ar redelēm, kur piesiet 
un pabarot ceļinieku zirgus. Ēkas 
vidū bija kopīga uzturēšanās telpa 
ar krāsni, gariem galdiem un soliem, 
arī nodalījums dzērienu pārdoša-
nai. Te varēja sasildīties, atpūsties, 
slēdza derību līgumus. Parasti mar-
ta beigās – aprīļa sākumā saimnieki 
līga puišus un meitas nākamajam 
gadam. Liela jautrība valdīja tirgus 
dienās. Kādreiz mēmā kino laikos 
rādītas arī „miglas bildes.”

Pagājušā gadsimta 30. gadu bei-
gās ēku bija paredzēts nojaukt. Varas 
pārstāvji uzskatīja, ka tā  bojā mies-
ta izskatu un tik vien derot kā liela 
daudzuma celtniecības materiālu ie-
gūšanai. Tad arī sācies gadiem ilgais 
„riņķa dancis” jeb cīņa starp pasta 
– telegrāfa kantori un pagasta paš-
valdību par gruntsgabalu, uz kura 
pagasts iecerēja ierīkot tirgus lau-
kumu, bet pasta – telegrāfa kantoris 
– uzcelt jaunu kantora ēku. Beidzot 
panākta vienošanās, ka pasta – te-
legrāfa ēkai tiks izraudzīta vieta tu-
vāk Jercumu mājai, bet krogus vietā 
ielas malā tiks ierīkots laukums un 
uzstādīts piemineklis tiem 35 alojie-
šiem, kas atdeva savas dzīvības par 
Latvijas brīvību Pirmā pasaules kara 
laikā un Brīvības cīņās. Šo vietu par 
piemērotu atzinis arī pazīstamais ar-
hitekts Pāvils Dreijmanis, kurš dzi-
mis Ungurpils pagasta Jaundreima-
ņos. Laikrakstā „Limbažu Vēstnesis” 
1939. g. 30. novembrī rakstīts: „Jau 
vairākus gadus Alojas un apkārtnes ie-
dzīvotāji apvienojušies Alojas Brīvības 
pieminekļa biedrībā, lai kopīgiem spē-
kiem celtu piemiņas zīmi par brīvību un 
tēvzemi kritušajiem varoņiem. Piemi-
nekļa veidošana ir pabeigta, un tas vēl 
atrodas Rīgā. Izraudzītajā laukumā vēl 
nav novāktas vecā krogus drupas, kā 
dēļ aizkavējas arī pārējie darbi. Būtu 
vēlams, ka sakritušie mūri drīz nozustu 
un biedrība varētu stāties pie turpmā-
kiem darbiem, un atklāšana notiktu jau 
nākamajā gadā.” Krogu tā arī neno-
jauca, bet piemineklis Alojā māj-
vietu rada gandrīz pēc 80 gadiem 
baznīcas ziemeļu daļā pieguļošajā 
laukumā.

Ta saka veidoties Aloja

Laikā no 1942. gada līdz 1944. 
gadam kādreizējā krogus ēkā at-
radās Roberta Siliņa mehāniskā 
darbnīca, kuru viņš sākumā, atsau-
coties uz Latvijas Lauksaimniecības 
komitejas ierosinājumu un Alojas 
Lauksaimniecības biedrības lūgu-
mu, bija atvēris Jūras ielā 11. Tā bija 
paredzēta lauksaimniecības tehni-
kas remontam. Latvijas Amatnie-
cības kamera amatnieka karti, kas 
piešķīra tiesības darboties mehāni-
ķa amatā, R.Siliņam izsniedza 1939. 
gada 25. jūlijā. Vecā krogus ēkas 
remonta darbnīcā atradās dzelzs 
virpas, urbjmašīna, šveicēšanas u.c. 
ierīces. Izbraukšanai uz vietām auto-
gēniskajai metināšanai bija Ševrolet 
smagais auto. Darbnīcā nodarbināja 
divus mehāniķus – Jāni Graviņu un 
Nikolaju Kuku. 

Padomju vara darbnīcu nacio-
nalizēja. Kroga ēkā iekārtoja MTS 
mehāniskās darbnīcas, kā arī trak-
toru un lauksaimniecības mašīnu 
rezerves daļu noliktavas. MTS me-
hāniskajās darbnīcās par vecāko 
mehāniķi kādu laiku strādāja arī 
Roberts Siliņš.

Pēc MTS reorganizācijas te at-
radās Limbažu Lauktehnikas Alojas 
mehāniskās darbnīcas. No 1969. 
gada 16. jūnija tās kļuva par Limba-
žu rajona Meliorācijas un celtniecī-
bas pārvaldes ( MCP) mehāniskajām 
darbnīcām. Visbeidzot te atradās 
Limbažu PMK (pārvietojamā meha-
nizētā kolona) ražošanas bāze, bet 
otrajā stāvā – Alojas mežniecības 
kantoris. Limbažu PMK ražošanas 
bāze vecajā krogus ēkā likvidēja ar 
Alojas pilsētas TDP lēmumu 1991. 
gada 12. jūnijā.

Pagājušā gadsimta 90. gados 
ēku savā īpašumā ieguva Mierval-
dis Grundmanis, un vecā ēka Alojas 
centrā piedzīvoja varenu pārbūvi, 
iegūstot „otro” elpu.

Vēsturiskā centra rietumu malā 
Jūras un Rīgas ielas stūrī, atrodas 
nams, kuru cēla 20. gs sākumā Ju-
ris Krūmiņš. Viņš 1907. gadā 5. 
martā noslēdza naudas rentes jeb 
obroka līgumu ar Allendorfas baz-
nīcas konventu par gruntsgabala 
renti. Naudas rentes līgumā teikts, 
ka rentnieka  pienākums  pirmajā 
gadā, sākot no līguma noslēgšanas 
dienas,  zemes  iecirkni iežogot  ar  
sētu,  bet  trīs  gadu  laikā  apbūvēt  
pēc  baznīcas  konventā  apstipri-
nātā  plāna.  Ēku jumtiem jābūt ar 
skārda, dakstiņu vai dēlīšu segumu, 
bet nedrīkst būt salmu jumti. Jāuz-
tur ceļi, kas ved gar zemi, vajadzības 
gadījumā jārok grāvji. Bez īpašas 
baznīcas atļaujas nav tiesības turēt 
dzertuvi vai pārdot stipros  dzērie-
nus, ierīkot  rūpniecības  uzņēmu-
mus,  kas  var  traucēt  publikai  un  
kaitēt  dūmu  vai  slikta   gaisa  dēļ. 
Aitu un cūku  novietnes  nevar  bū-
vēt  ārpus  galvenajām  celtnēm. 
Mājdzīvniekus tiesības turēt tikai uz 
rentējamās zemes. Aizliegts pārdot 
rentēto zemi un tajā esošos mālus, 
akmeņus, kokus u.c. Nekādā gadī-
jumā nedrīkst turēt publisko namu 
vai dot dzīvokli zagļiem un citiem 
noziedzniekiem. 

A. Siktara bodē pārdeva kungu 
uzvalkus un mēteļus, dāmu kleitas, 
blūzes un džemperus, audumus, 
galantērijas preces, traukus, kā arī 
dāmu un kungu velosipēdus no la-
bākām fabrikām. 

Priekšstatu par preču klāstu 
A.Siktara veikalā sniedz reklāma, 
kas izvietota kāda kalendāra 11 
lappusēs: „Piedāvāju saviem god. 
pircējiem kungu vasaras uzvalkus, mē-
teļus. Dāmām dažādu audumu kleitas, 
blūzes, džemperus, kā arī citas dāmām 
vajadzīgas mantas pavasara sezonai. 
Uzvalkiem oderes dažādas. Tobralko, 
kretonu, linzīdu, zefiru, kā arī citus jau-
numus. Logu aizkarus lielā izvēlē. Ze-
ķes dāmām, kungiem. Rokas somiņas 
dāmām. Ceļa koferus dažādos lielumos. 
Pogas, diegus, matu bantes. Mežģīnes. 
Kaklu saites. Dažādus gumijas ievera-
mus zeķu šliferus. Traukus lielā izvēlē 
no dažādām fabrikām. Šķīvus, teriņus, 
tasītes virs un apakš, komporbļodas. 
Šņaba, vīnus un alus servīzes. Paplātes. 
Ūdens karafes. Cukurtraukus, sālstrau-
kus. Zostes šāles. Pusdienas servīzes. 
Nažus, dakšiņas, ēdamkarotes, tējka-
rotes. Puķu vāzes kristala, slīpētstikla, 
matstikla, keramikas. Pelnu trauciņus. 
Vīna, šnabja un alus glāzes.

Dāmu un kungu velosipēdi no 
labākām fabrikām, kā arī visādas ve-
losipēdu detaļas krājumā. Izdevīga 
iepirkšanās vieta pie A. Siktara Alojā, 
Lizumā, Vīķos un Velēnā.”

Savukārt tirgotājs V. Laumans 
piedāvājis dzelzi, naglas u.c. lauk-
saimniecības piederumus, tabakas 
preces vairumā, kā arī dažādus au-
dumus, norādot, ka preces iepērk 
bez starpniekiem un tāpēc var pār-
dot par bezkonkurences cenām. 

Padomju varas gados ēkas pir-
mais stāvs tika pārbūvēts. Alojas 
rajona laikā tur atradās Alojas patē-
rētāju biedrības manufaktūras vei-
kals, bet 20. gs. 60. g. tika atvērts 
Alojas, vēlāk Limbažu patērētāju 
biedrībai piederošais kultūrpreču 
veikals.

Šis nams Alojas vēsturiskajā 
centrā mūs pavada katru dienu. Ik-
dienišķi, bet, ja mēs savas acis pa-
vērstu pret debesīm, tad ieraudzītu 
šī nama savdabīgo arhitektūru. Ēka 
izceļas ar fasādes logu frontoniem, 
kā arī ar to, ka aso ēkas stūri starp 
Jūras un Rīgas ielu nošķeļ siena ar 
tornīti, kuram ir divpakāpju jumts. 
Laika gaitā gan tornīša, gan ēkas 
izskats mainījies. Aizmūrētas sānu 
durvis Rīgas ielas pusē, mazo logu 
vietā ielikti kādreizējā kultūrpreču 
veikala skatlogi. Tornīti pašreiz rotā 
zīmīgais K burts, kas liecina par pir-
mā namīpašnieka Krūmiņa uzvār-
du.

Iepretim vietai, kur Rīgas iela 
satiekas ar Jūras ielu, atrodas vēl 
viena ēka, kuru pamatoti var uzska-
tīt par vienu no vecākajiem namiem 
Alojā. Tas ir arī viens no vecākajām 
namiem Jūras ielā, kas celts ap 
1900. gadu uz Ungurpils muižas ze-
mes. Līdz 1919. gadam te atradusies 
Zariņa beķereja, bet pēc lielinieku 
nākšanas pie varas 1919. gadā no 
sarkaniem ķieģeļiem celtajā namā 
mājvietu rada Alojas pasta un tele-
grāfa kantoris, jo pasta – telegrāfa 
vajadzībām celtajā ēkā Jūras ielā 
42 izvietojās pagasta izpildu komi-
teja. Pastmeistaru Stokmani telpas 
gan nav apmierinājušas, jo pasta 
kantorim pārāk šauras, kā arī bija 
nepieciešams veikt lielus remonta 
darbus, sākot ar jaunas grīdas lik-
šanu, krāšņu pārmūrēšanu, telpu 
krāsošanu un beidzot ar jaunu slē-
dzeņu pielikšanu. Neskatoties uz 
minētajiem trūkumiem, 1919. gada 
15. augustā Ungurpils muižas valde 
parakstīja līgumu par mājas izno-
māšanu, kurā teikts:

„Ungurpils muižas valde iznomā 
Alojas pasta kantorim Ungurpils mui-
žai piederīgo, Alojas miestā atrodošos 
mūra namu priekš Alojas pasta kantora 

telpām līdz ar pieminētam namam pie-
derīgo zemi apmēram vienu pūrvietu 
lielu, ierēķinot sētu un zemi apakš nama 
un 5 pūrvietām pļavu par to nomas 
naudu, kura tiks no pasta valdes jeb ci-
tām pienācīgām iestādēm  piešķirta jeb 
nolemta.”

Pastmeistars prasījis, lai remon-
ta darbu veikšanai muiža dod kok-
materiālus par velti, kā arī lai atbrī-
vo no nomas maksas.

Pēc 1920. gada zemes reformas 
ēka pārgāja Ungurpils pagasta val-
des īpašumā, kas sākumā to atvē-
lēja pasta – telegrāfa kantorim bez 
nomas maksas, bet neveica nepie-
ciešamos remontdarbus, nenodro-
šināja logus ar slēģiem un režģiem. 
Pagasta valde bez maksas deva 4 m3 
malkas gadā, petroleju apgaismoša-
nai un zirgu pasta vešanai. Sākumā 
telpas apgaismoja tikai dažas petro-
lejas lampas, bet pastmeistars raks-
ta pasta – telegrāfa departamenta 
vadībai: 

„Alojā nupat nodibinājusies sa-
biedrība un pieņem apstellējumu uz 
elektrisko apgaismošanu. Septembrī 
tiks ievilkti vadi. Nodaļai būtu vajadzī-
gas 4 līdz 5 lampiņas, kuru cena atka-
rājas no uzņēmēju skaita. Lūdzu atļau-
jas pieteikties.”

Pēc 1921. gada 21. augusta revī-
zijas akta redzams, ka pasta kantora 
dienesta vajadzībām ēkā atvēlētas 2 
istabas. Bez pastmeistara strādā arī 
pastniece, kas pārdod pasta zīmes, 
štempeļmarkas, šķiro korespon-
denci, iznēsā telegrammas, aptīra 
kantori un 3 reizes nedēļā pavada 
pastu līdz Puiķeles stacijai. Dienesta 
operācijām atvēlēta 29,4 m2 liela tel-
pa, kuru apgaismo gan petrolejas, 
gan viena 25 vatu un viena 32 vatu 
spuldze. Telefona centrāle aizņem 
21,6 m2 lielu telpu, bet pārējās tel-
pas aizņem pastmeistara dzīvoklis. 
Otrais stāvs vēl nav izbūvēts. Urgas 
spēkstacija dod elektrisko strāvu 
vienu līdz divus mēnešus gadā at-
karībā no ūdens līmeņa Īģes upē. 
Pagājušā gadsimta 30. gados elek-
trisko apgaismojumu vairs neņēma 
no Urgas, bet gan no Teņa Rudzīša 
galdnieku darbnīcas, taču līdz pat 
strāvas saņemšanai no Ķeguma HES 
Alojā pastāvēja jauktais apgaismo-
jums – vasaras mēnešos elektrisko 
strāvu nesaņēma nemaz, bet ziemā 
tikai līdz 11 vakarā, pārējā laikā bija 
jāiztiek ar petrolejas lampām. 

Pagājušā gadsimta 30. gadu otrā 
pusē radās jautājums par pasta – te-
legrāfa pārcelšanu uz jaunām tel-
pām, bet no pastmeistara ziņojuma 
departamentam redzams, ka jaunas 
telpas nevar ierādīt „aiz vispārēja tel-
pu trūkuma Alojā. Pēc dzelzceļa Rīga 
– Aloja izbūves telpas par zemāku īres 
maksu Alojā nav sastopamas, tāpēc ne-
pieciešams atjaunot īres līgumu.” Pēc 
vairāku gadu ilgas cīņas starp pa-
gasta valdi un pasta – telegrāfa de-
partamentu ēka 1940. gadā beidzot 
pārgāja tā rīcībā. Patiesībā tas bija 
kompromiss starp pagasta valdi un 
pasta – telegrāfa departamentu. Ie-
gūstot savā īpašumā ēku (samaksāja 
12 000 Ls,-), tas atteicās no preten-
zijām uz zemes gabalu vecā kroga 
daļā. Pasts un telegrāfs ēku izman-
toja līdz pat 1981. gadam.

Pakāpeniski apbūve no vēsturis-
kā centra vēršas plašumā. Kā vēsta 
Latviešu konversācijas vārdnīca, tad 
1923. gadā Alojas miestiņā bija 31 
māja un 336 iedzīvotāji, bet 1927.  
gadā jau 54 nami. Latvijas brīvvalsts 
laikā bija deviņas garākas ielas, bet 
pašreiz Alojā ir 27 ielas. Vecākā ir 
Jūras iela, bet jaunākā iela ir Med-
nieku iela, kurā nav nevienas mājas, 
bet tā aizved uz Mednieku biedrības 
rezidenci. 

Materiālu sagatavoja
Līga Moderniece,

 Alojas novadpētniecības 
centra vadītāja 
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Alojā
Rīgas ielā 1. maijā pavasara gadatirgus Informācija 
pa t. 28652353
1. maijā plkst. 11:00 laukuma pie Dienas centra 
atklāšana. No plkst.10:00 līdz 14:00 piepūšamās 
atrakcijas bērniem. Starts velo akcijai „Alojai 570” 
pa Alojas kultūrvēsturisko taku
Alojas kultūras namā 
4. maijā plkst. 14:00 tematisks pasākums 
„Kā rakstījām nākotni...”. 
Stāsti un atmiņas par Trešo atmodu Alojā 
10. maijā  plkst. 15:00 Alojas skolēnu koncerts 
māmiņām
līdz 25. maijam Nīderlandes mākslinieku darbu 
izstāde. Ieeja bez maksas
Ungurpils SAlā
līdz 25. maijam Nīderlandes mākslinieku darbu 
izstāde. Ieeja bez maksas
7. jūnijā plkst. 19:00 11. Pasaules latviešu klaidoņu 
saiets 
Alojas Ausekļa vidusskolā
16. maijā Alojas Ausekļa vidusskolā tikšanās ar 
rakstnieci Ingu Ābeli

StAicelē
Staiceles kultūras namā
1. maijā plkst. 16:00 Staiceles kultūras namā 
vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts „Darbam 
svētki”. Ieeja 1,00 eiro
4. maijā plkst. 14:00 pie Audēju namiņa 
„Baltā galdauta svētki”
18. maijā plkst. 15:00  Alojas novada Mūzikas un 
mākslas skolu koncerts Staiceles kultūras namā
Staiceles parkā
11. maijā Staicelē makšķerēšanas svētki „Staiceles 
Vimba 2019”. 
Pirmā zaļumballe kopā ar grupu „Blēži”

BRASlAvAS pAgAStā
vilzēnu tautas namā
3. maijā plkst. 10:30 Alojas novada bērnu un 
jauniešu dramatisko kolektīvu SASPĒLE 
4. maijā Baltā galdauta svētki. Erudīcijas spēle „Es 
mīlu Tevi Latvija” plkst. 11:00 Urgas pansionātā, 
plkst. 14:00 Braslavas bibliotēkā, plkst. 17:00 
Vilzēnu tautas namā 
plkst. 19:00 Vilzēnu tautas nama amatierteātra 
„Man patīk..” pirmizrāde L. Stumbre „Plīvurītis ar 
punktiņiem”
līdz 13. maijam Eināra Bērziņa fotogrāfiju  izstāde 
„Staicele – Manas Mājas”.
No 17. maija līdz 31. maijam Martas Ringas gleznu 
izstāde „Cilvēks ar kaķiem sirdī”

BRīvzemNiekU pAgAStā
puikulē pie lielajām mājām
4. maijā plkst.13:00 Baltā galdauta svētki. Kopīga 
sadziedāšanās ar Anitu Ozolu pie balti klāta galda
puikules muižā 
līdz 20. maijam Gintas Kalniņas klūgu pinumu 
izstāde
No 18. maija Aldoņa Cīruļa gleznu izstāde
17. maijā plkst. 11:00 Carnikavas bērnu ansambļa 
koncerts. Ieeja pieaugušajiem 1,00 eiro, bērniem – 
bez maksas
18. maijā plkst. 18:00
„Muzeju nakts”: Vidrižu amatierteātra izrāde 
„Sievietes, sievietes”, vīru ansambļa „Dziļezers” 
koncerts
Brīvības cīņām veltīta izstāde muižas cellītēs
Ieeja bez maksas
25. maijā plkst. 11:00 tikšanās ar uztura speciālisti. 
Ieeja bez maksas
29. maijā plkst. 17:00 Alojas novada dziedošo 
bērnu un jauniešu kolektīvu koncerts „Dziesmas tinu 
kamolā”. Ieeja bez maksas
ozolmuižā
4. maijā plkst. 12:00 Ozolmuižā „Baltā galdauta 
svētki”. Kopīga sadziedāšanās ar Anitu Ozolu pie 
balti klāta galda
11. maijā plkst. 12:00 – 15:00 galda spēļu diena
puikules tautas namā
28. maijā filma bērniem „Lote un pazudušie pūķi”. 
Ieeja 2,00 eiro
līdz 25. maijam Nīderlandes mākslinieku darbu 
izstāde. Ieeja bez maksas
puikules bibliotēkā:
Literatūras izstāde „Maija jubilāri” –
Imantam Ziedonim – 86, Jānim Klīdzējam – 105, 
Reinim Kaudzītem – 180
Lolas Kamolas krustdūrienā izšūto darbu izstāde

Pasākumu afiša

Alojas Ausekļa vidusskola aicina vecākus pieteikt skolēnus mācībām 1. klasē 2019./2020. m.g.
Pirmā tikšanās vecākiem ar skolas administrāciju un 1. klases skolotāju Inesi Strazdiņu notiks 

30. aprīlī plkst. 18:00 Alojas Ausekļa vidusskolā.

Angļu rakstnieks un filozofs Tomass Mors 
ir teicis: „Gudrais drīzāk ir tas, kas izvairās no 
slimībām, nevis tas, kas prasmīgi ārstējas.”

Ir noslēgusies rudens/ziemas sezona ar 
dažādām sportiskām un veselīgām aktivitātēm 
projektā „Pasākumi vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanai un slimību profilaksei Alojas 
novadā”. Šī sezona bijusi ļoti bagātīga, ik mē-
nesi vidēji notikušas ap 80 aktivitātēm. Sekojot 
teicienam, ka viens grams profilakses ir labāk 
nekā viens kilograms zāļu, novada iedzīvotājiem 
ir bijusi iespēja bez maksas izmēģināt daudz un 
dažādu veselīga dzīvesprieka avotu un kas zina, 
pievērsties arī nopietnākai veselīga dzīvesveida 
paradumu maiņai. 

Alojas novada skolās ir notikušas lekcijas 
par seksuālo audzināšanu, atkarību profilaksi, 
jaunāko klašu skolēni izgājuši peldētapmācību 
nodarbību kursu. Vecākā paaudze aktīvi izman-
toja iespēju vingrot Ainažu slimnīcas baseinā 
fizioterapeites Žanetes Šmites vadībā. Iedzīvo-
tāji aktīvi izmantojuši iespēju bez maksas lietot 
projektā iegādāto slēpošanas inventāru. Tāpat 
ir notikuši slēpošanas pārgājieni un nodarbī-
bas, aktīvi aizvadīta Sniega diena. 

Ļoti pieprasītas bijušas vingrošanas nodar-
bības sporta treneres Alises Putraimas vadībā. 
Par ļoti nozīmīgu un labu darbu Alojas novada 
iedzīvotāju labā, pievēršot novadniekus veselī-
gam dzīvesveidam, vadot vingrošanas nodarbī-
bas un piedaloties veselības veicināšanas pro-
jektos, Alise ir ieguvusi balvu „Par ieguldījumu 
Alojas novada sportā 2018. gadā”.

Lielu iedzīvotāju atsaucību ir guvušas lek-
cijas par dažādām tēmām. Novadā ciemojušies 
– vēdiskais psihologs Uģis Kuģis, fitoterapeits 
Artūrs Tereško, psihoterapeite Aina Poiša, in-

Veselības projekta aktualitātes

fektoloģe Angelika Krūmiņa, urologs Vilnis Lie-
tuvietis.

Vēl joprojām notiek vingrošana stājas un 
mugurkaula koriģēšanai novada pirmsskolas 
izglītības audzēkņiem. 

Turpmākie plāni
25. maijā Puikules muižā un Ungurpils 

„Salā” plānotas uztura speciālistes Ineses Liepi-
ņas veselīga uztura meistarklases.

Inese par sevi: „Esmu kvalificēta uztura 
speciāliste, ikdienā konsultēju klientus, vadu 
dažādas lekcijas un meistarklases par veselīgu 
uzturu, kā arī rakstu par uzturu facebook lapā 
„Zini, ko tu ēd”. Es uzskatu, ka veselīgam uz-
turam nav jābūt nekam sarežģītam, un tas ir 
pa spēkam ikvienam, vajag tikai vēlmi to darīt. 
Paēdis cilvēks ir laimīgs cilvēks, bet veselīgi un 
garšīgi paēdis cilvēks ir vēl laimīgāks, tāpēc mā-
cīsimies, kā ēst gan garšīgi, gan veselīgi.” 

Maija beigās visā novadā notiks sportiskās 
kustību prieka aktivitātes, 28. maijā paredzēts 
Stipro skrējiens Staicelē. Tūlīt arī atsāksies nū-
jošanas un riteņbraukšanas sezona (nūjas un 
veloķiveres, iepriekš vienojoties, bez maksas 
var aizņemties Puikules muižā un Alojas dienas 
centrā). Sadarbībā ar tūrisma informācijas cen-
tru tiek veidots buklets ar maršrutiem aktīvā 
tūrisma mīļotājiem – nūjotājiem, riteņbraucē-
jiem.

Rudenī novada iedzīvotājiem notiks divas 
veselības dienas, kas veltītas slimību profilakses 
pasākumiem. 28. septembrī plānota Veselības 

diena sievietēm, 5. oktobrī – diena, kas veltī-
ta sirsniņai. Pasākumos piedalīsies attiecīgās 
nozares ārsti, uztura speciālisti, iedzīvotāji va-
rēs veikt dažādus mērījumus, noteikt ķermeņa 
kompozīciju ar bioimpendances svariem (kas 
tas ir, uzzināsiet rudenī!).

Tāpat atsāksies peldēšana, fizioterapija un 
vingrošana, notiks lekcijas skolēniem.

Projekts noslēgsies 2019. gada 31. decem-
brī, tāpēc aicinām iedzīvotājus aktīvi iesaistī-
ties!

Nobeigumā Ainas poišas vēlējums no lek-
cijas: „Novēlu atrast tās lietas, kas jūs dara mie-
rīgu, kas savāc, jebko – vai tā ir fiziskā aktivitāte 
nūjojot vai staigājot pa mežu, vai iešana pirtī, 
vai iet ar draudzenēm izrunāties. Atrast kaut ko, 
ko esat pārbaudījuši, ka to darot, pēc tam jūta-
ties labāk. Citreiz ir grūti saņemties un skriet, 
bet cilvēki, kas tajā skriešanas procesā ir iekšā, 
jūt, kā tie endorfīna hormoni pamostas. Daži ti-
kai tāpēc var pārvarēt savu slinkumu, ka es zina 
to sajūtu, kas ir pēc.

Novēlu atrast pozitīvus sānsoļus no ikdie-
nas pienākumiem un rutīnas, tādējādi uzlādē-
jot savu akumulatoru, kas varbūt jau ir pa pusei 
nosēdies, kuru mēs nejūtam, ka tas tūlīt atslēg-
sies. Izņemt sevi ārā no tām ikdienas rutinēta-
jām darbībām un atnākt mājās uzlādētai”. 

Aktivitātes tiek organizētas Eiropas Soci-
ālā fonda finansētā projekta „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Alojas novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/028 
ietvaros. 

Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā 
fonda (85%) un valsts budžeta (15%) finansē-
juma.

Informāciju sagatavoja Jana Mošura

Nāc mācīties Alojas Ausekļa vidusskolā! 

Tevi sagaida:
•	 draudzīgi klases kolektīvi un 

profesionāls skolotāju kolektīvs; 
•	 uz sadarbību vērsta atbalsta 

komanda (medmāsa, psihologs, 
logopēds, speciālais un sociālais 
pedagogs);

•	 atbalstoši palīgskolotāji speciālajās 
programmās (21015611; 
21015511);

•	 iespēja veidot savu mācību 
uzņēmumu sadarbībā ar „Junior 

Achievement” (4. – 9. kl.);
•	 papildus vispārējai izglītībai, iespēja 

mācīties komerczinību kursu 
programmā „Esi līderis” (7. – 9. kl. 
un 10. – 12. kl. skolēniem);

•	 ikmēneša stipendijas par augstu 
mēneša vidējo atzīmi (9. – 12. kl.);

•	 naudas balvas par labām sekmēm, 
dalību konkursos un olimpiādēs;

•	 no 4. klases iespēja sākt mācīties 
krievu valodu; 

•	 no 6. klases kā otro svešvalodu sākt 

Alojas novada saimei piepulcējušies 20 jaundzimušie

23. martā Puikules Muižā novadnieku 
pulkā svinīgi uzņēma 20 jaundzimušos, kuri 
pasaulē nākuši no pērnā gada septembra līdz 
šā gada februārim.

Staiceli un Staiceles pagastu pārstāvēja 8 
mazulīši, tostarp dvīnīši, kuri gan pasākumā 
klāt nebija. Alojā un Alojas pagastā pasaulē 
nākuši – 7 jaundzimušie, Brīvzemnieku pa-
gastā – 4 novadnieki, bet Braslavas pagastā 
dzimis viens mazulītis.

Kā jau šajos svētkos ierasts, sumināja 

jaundzimušos un viņu ģimenes. Klātesošos 
uzrunāja Alojas novada Dzimtsarakstu noda-
ļas vadītāja p.i. Inga Neimane, ar emocionālu 
stāstu par eņģeļiem sanākušos sveica pašval-
dības izpilddirektors Māris Beļaunieks. Pēc 
tam katra ģimene tika aicināta iedegt pa sve-
cītei no lielās goda sveces, atstāt pirkstu no-
spieduma lapiņu simboliskā novada kokā un 
izvēlēties mazulītim piemērotākos zābaciņus, 
ko darinājušas novada rokdarbnieces – Laila 
Līsmane, Anita Virse, Ināra Spidāne, Indra 

Jaunzeme, Inese Bite un Dzenītes kundze no 
Alojas. Tāpat ikviena ģimene no pašvaldības 
saņēma 100 euro.

Svinīgo pasākumu kuplināja mazie dzie-
dātāji no Ozolmuižas pamatskolas skolotājas 
Kristīnes Freimanes-Semjonovas vadībā, bet 
piemiņai no sirsnīgā pasākuma tapa mazulīšu 
un viņu vecāku kopbilde.

Sagatavojusi Liāna Lilenblate-Sipko

apgūt vācu valodu;
•	 brīvpusdienas (1. – 12. kl.);
•	 pagarinātās grupas līdz plkst. 17.00 

(1. – 6. kl.);
•	 iespēja saņemt autovadītāja 

apliecību;
•	 iespēja darboties jaunsardzes Alojas 

vienībā;
•	 deju kolektīvi 1. – 2. kl. un 3. – 6. 

kl.; koris 1. – 4. kl.; 
•	 dalība programmā “Erasmus+”;
•	 bezmaksas skolēnu autobuss 

Fotokonkurss „Mans Alojas novads”
Alojas novada pašvaldība rīko fotokonkursu „Mans Alojas novads”. Konkursa mērķis ir kvalitatīvu, māksliniecisku un atraktīvu fotoattēlu 

atlase, kas atspoguļo dzīvi Alojas novadā dažādos gadalaikos. Konkurss norisināsies no 2019. gada 18. aprīļa līdz 2020. gada 10. janvārim.
Plašāka informācija par konkursu atrodama www.aloja.lv sadaļā Sabiedrība.

maršrutos Mērnieki–Staicele–
Aloja; Vilzēni–Braslava–Aloja; 
Ozolmuiža–Puikule–Aloja; 
Mazbrieži–Aloja;

•	 dalība projektā „Sporto visa klase”; 
•	 renovēta un labiekārtota skolas 

ēka;
•	 interešu izglītības pulciņi sportā 

Alojas novada sporta skolā.

 E-pasts: ina.sternfelde@aloja.lv; 
tālrunis: 26433308 (direktore)


